CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana., 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente em caráter de urgência efetuar um estudo para instalar botões de
pânico em todas as escolas da rede pública em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Visando melhorar a segurança nas escolas, bem como, preservar a
integridade física dos alunos, professores e de todos os funcionários, a instalação de
botões de pânico em todas as escolas da rede pública, será de grande importância
para todos.

Esta iniciativa que tem como objetivo proporcionar mais tranquilidade para os
pais que deixam suas crianças sob responsabilidade de nossas instituições de ensino,
para que possam ir trabalhar sabendo que seus filhos estão sendo bem cuidados, com
mais segurança e também beneficia os professores e demais servidores do ensino
público municipal.

O acionamento do dispositivo poderá ser realizado por qualquer funcionário do
estabelecimento, professor ou aluno em situações de perigo iminente, tais como
invasões, ameaças de atentados, atos de violência ou situações que coloquem em
risco a segurança dos alunos e funcionários, sendo interligados diretamente ao CO1
(Centro de Operações e inteligência).

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2023.

Jorge L4 Lepinsk
Ve 4 dor

PROT-CMI 1252/2023
31/03/2023 - 10:27
IND 549/2023

	Page 1